
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 213 del 31/05/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ATTREZZI NECESSARI 
AL PERSONALE ESTERNO ADDETTO ALLA VIABILITA' 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono 

stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
RAVVISATO che si rende necessario provvedere a interventi di manutenzione 

sull'attrezzatura a disposizione del personale esterno addetto alla viabilità per lo 
svolgimento delle mansioni di competenza e più precisamente alla riparazione e 
sostituzione di parti di trapani e martelli pneumatici; 

 
PRESO ATTO che la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28/12/2015 n. 2018) all’art.1, 

comma 502 e 503 prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
1.000,00 euro a partire dal 1°gennaio 2016 non ricadano più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012 e pertanto le 
Pubbliche Amministrazioni possono effettuare gli acquisti anche con modalità diverse dal 
quelle del mercato elettronico (MePA); 

 
RITENUTO, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, di 

procedere quindi all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 
7 del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 



 
VALUTATO di richiedere un preventivo alla ditta HILTI ITALIA SPA con sede in 

Piazza Montanelli, 20 – 20099 Sesto San Giovanni (MI), per la riparazione e sostituzione 
di parti di trapani e martelli pneumatici, in quanto ditta specializzata nel settore; 

 
VISTO a tale scopo il preventivo per i suddetti interventi, pervenuti da parte della ditta 

ditta HILTI ITALIA SPA  con sede in Piazza Montanelli, 20 – 20099 Sesto San Giovanni 
(MI), per l'importo di: 

- € 175,12 oltre IVA di legge, per complessivi 213,65 per la riparazione;  
- € 99,25 oltre IVA di legge, per complessivi € 121,09 per le sostituzioni,  

ritenuti meritevoli di approvazione; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 334,74 trova finanziamento sul cap. 

2010530561 mis. 1, prog. 5; 
 
RITENUTO quindi di affidare gli interventi in oggetto alla ditta HILTI ITALIA SPA 

con sede in Piazza Montanelli, 20 – 20099 Sesto San Giovanni (MI), per un importo totale 
di €  334,74 IVA inclusa; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 

all’affidamento degli interventi di riparazione e sostituzione di parti di trapani e martelli 
pneumatici, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.7 del vigente “Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con DCC n. 
3 del 26/02/2007; 

 



3. DI APPROVARE l’offerta della ditta HILTI ITALIA SPA  con sede in Piazza 
Montanelli, 20 – 20099 Sesto San Giovanni (MI), per gli interventi in oggetto, per 
l'importo di: 

- € 175,12 oltre IVA di legge, per complessivi 213,65 per la riparazione;  
- € 99,25 oltre IVA di legge, per complessivi € 121,09 per le sostituzioni; 

  
4. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 334,74 trova finanziamento sul cap. 

2010530561 mis. 1, prog. 5, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 334,74 
 
S. Agostino, lì 16/06/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


